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JALTA, POTSDAMAS IR 
HELSINKIS SUSIVIENIJIMO 

AKIMIS MATANT
POVILAS P. DARGIS, S. L. A. PREZIDENTAS

Jalta, Potsdamas ir Helsinkis — tai trys vietovių vardai, kurie stringa 
mūsų atmintin dabar ir kurių neužmiršti reiks ilgai. Tose vietovėse vyko 
tokios svarbios politinės ir karinės konferencijos, kuriose buvo sprendžiama 
nauja pasaulio tvarka, kuriose buvo nustatomi keliai tautoms į taiką, 
saugumą ir laisvę, kuriose buvo piešiama visos žmonijos gerovė, gražus 
demokratinis gyvenimas.

Lietuvių tautai, kaip ir jos kaimynėms latvių ir estų tautoms, tos visos 
trys konferencijos sukėlė ir paliko didelį susirūpinimą, kuris nėra uždaras, 
nėra tylus. Tas susirūpinimas skamba žodžiu lietuvių seimuose, suvažiavi
muose,. posėdžiuose, tas susirūpinimas yra labai akyvaizdus ir mūsų 
spaudoj.

Tik ką praėjusių metų antroje pusėje sukėlė aštresnį pergyvenimą 
lietuviškoje išeivijoje Helsinkio konferencija, kuri baigėsi 1975 m. rugpiūčio 
1 d., paskelbiant tos konferencijos priimtą netrumpą deklaraciją. Suomijos 
prezidento Urho Kekkonen buvo pabrėžta (uždarant konferenciją), kad 
pasirašytas dokumentas bus pagrindu ateityje vadovautis tautų ir valstybių 
santykius vystant ir gerinant. Tą dokumentą pasirašė 35 valstybių atstovai, 
jų tarpe ir Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentas Gerald Ford.

Jam prieš.įvyksiant Helsinkio konferencijai mūsų bendrinių organizacijų 
vadovybėse kilo nerimas. Buvo dairomasi, pagal galimybes tiriama, ar 
kartais nežadama Helsinkyje daryti tokius nutarimus, kurie būtų žalingi 
teisiniu požūriu siekti nepriklausomos Lietuvos Respublikos atstatymo, 
kurie galėtų pripažinti visų trijų Pabalčio valstybių dabartinė okupacija, jų 
tarpe galėtų būti įteisinta ir Lietuvos dabartinė okupacinė vergovė. Toks 
nerimas buvo natūralus, buvo kilęs kaip tik laiku, parodęs tautinį ir 
valstybinį jautrumą viešai bei sukėlęs gyvą atgarsį net Baltuosiuose 
Rūmuose, Washingtone.

1975 m. liepos 25 Prezidentas Gerald Ford Baltuosiuose Rūmuose priėmė 
8-ių tautinių organizacijų vadovus. Dalyvavo ir dr. Henry Kissinger — 
State Dep. Sekretorius, keturi Kongreso atstovai, jų tarpe Edward J. 
Derwinski. Tame priėmime lietuvius atstovavova mudu su dr. K. Bobeliu. 
Jis — kaip ALTos pirmininkas, aš — kaip SLA prezidentas ir ALTos 
direktorius. Aš mačiau priėmimo aplinką savo akimis ir girdėjau savo 
ausimis šiuos užtikrinančius Amerikos Prezidento žodžius: “JAV niekad 
nepripažino Lietuvos, Latvijos ir Estijos inkorporavimo j Sovietų Sąjungą, 
to nepripažįsta ir dabar. Mūsų nepripažinimo oficiali politika lieka

(Tąsa 2 puslapy)

DR. KVOTĖJO PAREIGOMS
Dr. D. Degėsys.................... 867

“The Spirit of ‘76", paveikslas žinomas kiekvienam amerikiečiui. Nutapytas 
daiL A. M. Willard, šimtmečiui praėjus nuo Nepriklausomybės Deklaracijos 
pasirašymo.



Tėvtfitė $
M S|\ lEMJIMO LIETI A H, ’ 

AMERIKOJE ORGANAS
AR BLOGĖJA AMERIKOS-KANADOS SANTYKIAI?

m h*shed semi-monthly except July and August by the 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001

Telephone LAckawanna 4-5529

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA 
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD 
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States...................................................................... $4.00
To Foreign Countries.................................................................... $5.00

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti 
nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų 
turinį redakcija neatsako.

JALTA, POTSDAMAS IR HELSINKIS 
SUSIVIENIJIMO AKIMIS MATANT

( Tęsiama iš 1 puslapio J

nepaliečiama Europos Saugumo Konferencijos [Helsinkyje] nutarimais*’. 
Pareiškimą Prezidentas G. Ford užbaigė žodžiais JAV neatsisako
šio seniai žinomo principo ir nedarys jokio komporomiso”.

Tuo metu gyvai prisiminiau trijų didžiųjų — Roose velto, Churchilio ir 
Stalino — Konferenciją Jaltoje 1944 m. Jų nusistatymai ir susitarimai ten 
mūsų ne tik neguodė, bet gimdė gilų rūpestį dėl Lietuvos ateities. Tas 
lietuvių rūpestis buvo pagrįstas, atspėjęs kaip tik tą Lietuvos padėtį, kokioj 
ji šiandien randasi. Tačiau tada Prezidentas Roosevelt mus guodė, 
aiškindamas, kad trys Baltijos valstybės — Lietuva, Latvija ir Estija — 
tebeegzistuoja pagal tarptautinę teisę, tik laikinai jų veikimas yra 
suspenduotas. Anuo metu ši paguoda stiprino mūsų viltis į šviesią Lietuvos 
ateitį. Ir mes dėkojome Prezidentui.

Po to sekė Potsdamo Konferencija 1945 m., kurioje trys didieji — 
Truman, Attlee ir vėl tas pats Stalin—Jaltos susitarimų nepakeitė. Tada 
mes jau sužinojom, kad Lietuvos kelias į laisvę prailgsta. Bet ir tada ėjom į 
Baltuosius Rūmus su apeliacija, kad Amerika būtų draugiška lietuvių tautai 
.dabartinėj jos bėdoj. Toj delegacijoj aš pats dalyvavau. Tada teko išgirsti iš 
Pjęzidento. Truman, šiuos žodžius; “Gerbiamieji, mes simpatizuojame jums 
ir jus atjaučiame, ir savo pareiškimų laikomės. Bet, gerbiamieji mes dėl 
Lietuvos ar dėl kitų teritorijų į karą neisime. Tačiau čia užtikrinu jus, kad 
duosiu įsakymą JAV okupacinei valdžiai Vokietijoje, kad ji jokiu būdu 
neišduotų lietuvių iš DP stovyklų Sovietų Rusijai ir raginsiu JAV 
Kongresą, kad jis priimtų įstatymą, palankų pabaltiečiams įvažiuoti į 
Ameriką”. Ir toje delegacijoje mes Prezidentui Trumanui dėkojome.

Šiuo metu mes tebesam supami Helsinkio Konferencijos aidų. Konferenci
jos, kuri yra pavadinta ir ‘Saugumo bei Bendradarbiavimo Europoje 
pasitarimais’. Kaip jau anksčiau sakiau, ši konferencija iš anksto mūsų tarpe 
sukėlė nerimo, ir čia būta tokio ypatingumo, kurį mes turime įsistebėt.

Jei dėl Jaltos ir Potsdamo konferencijų mes patys prašėmės priimami į 
Baltuosius Rūmus, tai dėl Helsinkio konferencijos 8-ių vergiamų tautų 
tautinių grupių vadovai Amerikoje buvo pakviesti paties Amerikos < 
Prezidento. Ir buvo pakviesti ne po Helsinkio konferencijos, o prieš pat 
konferenciją, prieš pat Prezidento G. Ford išvykimą į Helsinkį, kur jis 
numatomą deklaraciją dar tik pasirašys. Čia JAV Prezidento paryškinimas, 
kad Amerika nekeičia savo nusistatymo dėl Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą, t. y. lieka ir toliau nepripažįstanti tų kraštų 
okupacijos, kad Helsinkyje formuluoti susitarimai nesaistys Amerikos 
nusistatymo trijų Pabalčio okupuotų valstybių atžvilgiu, buvo mums laiku ir 
neabejotinai naudingi pareiškimai. <

☆ ☆ ☆

Šiandien, po šešių mėnesių nuo Helsinkio konferencijos, džiaugiuos 
neapsirikęs su padėka Prezidentui Fordui 1975 m. liepos 25 d. priėmime 8-ių 
tautinių grupių vadovų, kur atstovavau Susivienijimui ir ALTui. Neseniai 
priimtoji JAV Atstovų Rūmuose Rezoliucija Nr. 864, jau ir po Helsinkio 
konferencijoje priimtos deklaracijos, kalba. . kad'nepaisant bet kokio 
interpretavimo, kokį Sovietų Sąjunga ar kitas kraštas^gali bandyti Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavimo Aktui, pasirašytam Helsinky, Atstovų 
Rūmų pripažįstama prasmė yra ta, kad 1) ilgalaikė JAV politika 
nepripažinti neteisėto užėmimo ir aneksavimo trijų Baltijos valstybių — 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos nėra pasikeitusi, bei 2) JAV politika ir toliau 
bus jokiu būdu nepripažinti Baltijos valstybių įjungimo į Sovietų Sąjungą”.

Iš to viso matome, kad Amerika jos Prezidentų ir Kongreso Atstovų 
lūpomis ir raštais yra mums draugiška didžioji valstybė ir tą draugiškumo 
santykį mes turėtume labai saugoti.

Saugoti kuo ir kaip?
Savo elgesiu saugoti draugiškumo užsitarnavimą. Turim savo bendrinių 

organizacijų vyriausias vadovybes, žinom ir jų pasiskirstymą kompetenci
jomis. Tas pasiskirstymas kompetencijomis yra atsiradęs susitarimu; kol 
toks susitarimas nėra pakeistas kitu susitarimu, jis yra ir galiojantis.

Netolimas patyrimas dėl Helsinkio konferencijos mane verčia iškelt tai,
2

William Porter, JAV ambasado
rius, prieš išvykdamas į naują postą 
Saudi Arabijos, žurnalistų ir televi
zijos komentatorių grupei kritiškai 
pareiškė nuomonę dėl Kanados vy
riausybės varžymo investuoti ame
rikiečių kapitalą.

Amerikiečiai labai, esą, susirūpi
nę, diskutuoją Kongrese, ar Kana
da tebėra draugiškas alijantas, ku
riuo Amerika gali pasitikėti. . .

Amerikiečiams nepatiko, kad Sa- 
skachewan nutarė dalinai naciona
lizuoti potasijaus industriją; kad 
pagal juos neproporcingai keliamos 
kainos už parduodamą energiją, 
ypač alyvą ir dujas, norima išnaudo
ti amerikiečius.

Apgailestavo, kad sumažėjo ben
dradarbiavimas moksliniuose ir 
branduolinės energijos tyrinėjimuo
se.

Trudeau ir Fordas turį susitikti ir 
aptarti amerikiečiams nepageidau
jamą, kaip jis sako, “nacionalistinę” 
IČannrlne olcrcon?)

Viena Jungtinių Amerikos Valsti
jų korporacija nupirko Westing
house kompaniją Hamilton, Kana
doje. Kadangi Kanados vyriausybė 
neleido amerikiniam monopoliui 
perimti Westinghouse Kanadoje 
amerikinės kompanijos skyriaus, 
tai amerikinė korporacija draudžia 
naudoti vardą arba kompanijos pa
vadinimą. Girdi, korporacija, pirk
dama Westinghouse, nupirko ne tik 
turtą, bet ir vardą.

Hamiltono Westinghouse skun
džiasi, kad negalės gyvuoti, jeigu 
negalės naudoti pasauliniai išgarsė
jusio vard^>. Pasivadinus kitu var
du, jos gaminiai, sako ji, nebūtų 
tokie populiarūs.

Kuo šis ginčas baigsis, nežinia. 
Kanados įstaigos sako, amerikie
čiams, kad ne jų reikalas, kokiais 
vardais Kanados kompanijos pasi
vadina.

Per daug metų JAV Time ir 
Readers Digest žurnalai, priklausą 
amerikiečiams, leidžia taip vadina
mas kanadiškas laidas. Vieną kitą 
straipsnelį pakeičia, bet šiaip yra 
viskas amerikinių laidų kopija. Už 
tai, kad įdeda vieną kitą straipsnelį

apie Kanadą, šiems žurnalams buvo 
leidžiama naudotis dideliais paleng
vinimais. Pavyzdžiui, biznieriai, ku
rie skelbiasi šiuose žurnaluose, gali 
mokestį už skelbimus išskaityti iš 
taksų. Per metus tokiu būdu šie 
žurnalai surenka apie $10,000,000 iš 
kanadiečių biznierių. Pradėjus Ka
nados žurnalams nurodinėti, kad 
tokios nuolaidos užsienio leidiniams 
smaugia kanadiškus žurnalus, val
džia pradėjo kalbėti apie panaikini
mą privilegijų Time ir Readers 
Digest žurnalams.

Pastarųjų leidėjai dabar kelia 
triukšmą. Kanados valdžią sako, 
kad jie turi skirtis nuo amerikinių 
80 procentų, jeigu nori ir toliau 
naudotis privilegijomis. Žurnalų lei
dėjai šaukia, kad tai cenzūra. Bet gi 
jiems nedraudžiama rašyti, ką nori, 
tik atšaukiamos privilegijos.

LIETUVIŲ BENDRUOMENES 
RINKIMAI

JAV LB 8-jai tarybai rinkti vyr. 
rinkimų komisija: pirm. Kazys Jan
kūnas, 82 MacArthus Ave., Lodi, 
N. J. 07644, tel. (201) 472-6422, ir 
nariai Vladas Audėnas ir Julius 
Veblaitis, LB KV patvirtino ir savo 
1975.10.19 raštu paskelbė visoms 
LB apygardų ir apylinkių valdy
boms.

Pagal JAV LB įstatų 15 str*. ir 
JAV LB 7-sios tarybos 3-sios sesijos 
1975.6.21-22 priimtas JAV LB tary
bos rinkimo taisykles JAV LB 8-ji 
taryba bus renkama 1976 m. balan
džio 24-25 dienomis.

Artėjant Lietuvos Nepriklausomy- 
" bės šventei, JAV LB krašto valdy

ba paruoš dvi pusvalandžio ilgumo 
radijo programas anglų kalba. Jose 
bus pristatoma Lietuva ir mūsų 
muzikinis lobis. Programos bus įra
šytos į magnetofonines juosteles 
bus pasiųstos turintiem galimybę 
jas pertransliuoti per amerikiečių 
radiją. Norintieji programas gauti 
prašomi rašyti JAV LB krašto 
valdybos pirmininkui Juozui Gailai, 
121 Antietam Road, Cherry Hill, N. 
J.08034.

ko mūsų tarpe būta, o ko, iš tikrųjų neturėtų būti. Santykiuose su 
Baltaisiais Rūmais būta pasišovimų atstovauti ne pagal savo kompetenciją. 
Improvizuotas kišimasis, nebojant net jau turimos tradicijos yra sauvalė. 
Tokie dalykai yra matomi mūsų pačių, o dar daugiau — oficialiųjų valstybės 
žmonių, su kuriais turim reikalą. Bet koks sauvaliavimas yra nenaudingas 
elgesys, nuo to reikia ir susilaikyt. Bet pasidaro dar blogiau, kai 
atstovavimui politiniuose reikaluose oficialiose valstybės įstaigose pradeda
ma rungtyniauti, kartais net intrygų priemonėmis. Tai jau yra nebe 
patarnavimas bet kokiam tautiniam reikalui, o kenkimas. Taip mes galim 
kitataučių turimą draugiškumą labai susilpnint ar sumažint, o ko gero, ir 
visai prarast. Būtų panašu, kad duobę kasam patys sau!

# # #

Atstovauju ALToj £hirivienij»***a Lietuvių Amerikoje. Prieš ALTos 
atsiradimą Susivienijmas buvo pati didžiausioji organizacija, kuri šiame 
krašte apėmė ir poltinį, ir kultūrinį, ir ekonominį lietuvių gyvenimą. Kai 
atėjo į gyvenimą ALTa, tai Susivienijimas, buvęs ALTos kūrime vienas 
iniciatorių, politiniame sektoriuje šiai institucijai subordinavosi. Taip pat į 
gyvenimą BALFas atėjo, ir šalpos darbe Susivienijimas pripažino jam 
vyriausio šelpėjo vaidmenį. Kūrėsi iš Europos atėjęs Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės supratimas ir organiza
cija. SLA rėmė ir pripažino Bendruomenei suvereninį vadovavimą lietuvių 
kultūriniam ugdymui. Susivienijimas pripažino ir VLIKą. Būdamas 
Susivienijimo Pildomojoje Taryboje visada pritariau minėtų institucijų 
darbo pasiskirstymui. Visada buvau šalininkas veikt pagal kompetenciją, 
nustatytą susitarimu, veikt atsakingai, mūsų visuomenę ne skaldyti, o ją 
konsoliduoti ir, pagaliau, saugot orumą prieš kitataučius valstybininkus ir 
bet ką, kas mus supa ir reikalui esant gelbsti. Argi dar reiktų kam abejoti to 
viso naudingumu?
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CICERO, ILL.
KAZIMIERO DEVEIKIO 

NETEKUS

KAZYS P. DEVEIKIS
1975.XII.31 d. vos sugrįžus iš 

prieteliaus Vaclovo Dalinkevičiaus 
laidotuvių paskambino dr. F. Kau
nas ir sako: “Su Deveikiu blo- 
įgai . . Paaiškėjo, kad Deveikis 
sukniubo gatvėje. Nors labai greit 
buvo nuvežtas į ligoninę, bet neat
gavęs sąmonės — kitą dieną užge
so .. .

Galima sakyti, kiek tik Ciceroje 
buvo lietuviškų organizacijų (neko
munistinių), jis visoms priklausė. 
Jeigu ir nebuvo nariu, tai nuošir
džiai joms talkindavo. Labai skau
džiai pergyvendavo, kai kuri orga
nizacija likviduodavosi. O jis pergy
veno likvidaciją: Dainininkų choro, 
Draugystės Lietuvos mylėtojų, Vy
rų pašalpinės d-jos, Tėvynės mylė
tojų d-jos Cicero skyriaus ir dar 
visai neseniai Lietuvos kareivių 
d-jos ir Raudonosios rožės klubo.

Deveikis buvo pastebėjęs, kad 
Cicero šaulių turima JAV vėliava 
neturi viršūnės — aro. Kai Lietuvos 
kareivių d-ja likvidavosi, jis man ją 
atnešė, sakydamas, gal prie šaulių 
turimos vėliavos tiks. Tiko. Šauliai 
atsidėkodami, koplyčioje JAV ir 
Lietuvos vėliavas buvo pastatę prie 
jo karsto.

Sausio 4 d. 7 vai. vak. organizaci
jų atstovai, kurioms jis priklausė, 
susirinko į Petkaus koplyčią atsi
sveikinti. Kalbėjo: SLA PT iždinin
kė E. Mikužiūtė, BALFo veikėja 
Ona Zailskienė, ALTos Jonas Šve
das, Lietuvių respublikonų Jurgis 
Breivė, Naujienų Martynas Gude
lis, Lietuvos socialdemokratų Juo
zas Skorubskas, Simo Kudirkos 
fondo Aldona Brusokienė, Lietuvių 
bendruomenės (r) Stasys Pranske- 
vičius ir SLA Cicero Kuopos Alfon
sas Kizlaitis. Atsisveikinimai baigti 
Lietuvos Himnu.

Kitą dieną, Deveikį palydėti į 
kapines, prisirinko vėl pilna Pet
kaus koplyčia. Grabnešiai buvo du 
Deveikio anūkai ir keturi SLA 
Cicero Kuopos nariai. Petkaus kop
lyčioje, bažnyčioje ir kapinėse reli
gines apeigas atliko kun. Petras 
Patlaba. Visur dalyvavo SLA iždi
ninkė E. Mikužiūtė. Apeigos kapi
nių koplyčioje baigtos Lietuvos 
Himnu. Našlei Deveikienei buvo 
Lietuvių bendruomenės (r) įteikta 
Lietuvos vėliava, kurį visą laiką 
dengė Kazimiero karstą.

Ilgai lietuviai kariavo, kol šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse atgavo 
teisę laidoti pagal lietuviškus pa
pročius. Bet, kai žiema šalta, tai 
atsisveikinus kapinių koplyčioje, 
paskui karstas vėl į automobilį ir 
nuvežtas prie duobės.

Atsisveikinimo pietūs ir dar ilgi 
pašnekesiai vyko Gold Coast Inn.

A. a. Kazimieras Deveikis buvo 
gimęs 1888 m. per šv. Kazimierą dėl 
to ir šis vardas jam buvo duotas. 17 
metų amžiaus, vyresniųjų brolių 
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kviečiamas, atvyko į šį kraštą. Kiek 
padirbėjęs pas vieną brolį Philadel
phia, Pa. cukrainėje, nuvyko pas 
kitą į Oklahoma anglių kasyklas. 
1912 m., ieškodamas didesnių lietu
vių susibūrimų ir geresnio darbo, 
atvyko Chicagon ir gavo darbą 
Western Electric. Tais pačiais me
tais įstojo į S. L. A. ir kitas jau 
veikiančias lietuvių organizacijas. 
Kurį laiką, geriau apmokamo darbo 
ieškoti, buvo išvykęs į Detroit, 
Mich, ir dirbo automobilių fabrike. 
Kurį laiką buvo persimetęs į biznį 
— pardavinėjo Texas alyvos b-vės 
šėrus, bet 1916 m. grįžo į Cicero 
Western Electric ir be pertraukos 
išdirbo iki 1953 m., kaLbuvo paleis
tas į pensiją. 1916 m. susituokė su 
Onute Kazlauskaite, kas du metai 
susilaukdavo prieauglio, 1918 m. 
gimė sūnus Kazys (jau miręs), 1920 
m. Edvardas, 1922 m. dukrelė 
Leona ir 1924 m. Loreta. Visi vaikai 
lankė ir baigė lietuvių šv. Antano 
parapijos mokyklą.

Deveikis labai aktingai ir nuošir
džiai dirbo lietuvių organizacijose. 
Jis labai daug prisidėjo prie Tėvy
nės mylėtojų d-jos, kai buvo leidžia
mi šeši tomai Vinco Kudirkos raštų.

Kai 1927 m. gale Cicero veikusią 
SLA 194 Kuopą užgrobė komunis
tai, Deveikis suorganizavo naują 
Kuopą, kuriai buvo duotas 301 nr. 
Komunistų kuopa išnyko, o Devei
kio 301 ir šiandien gerai tebeveikia.

1930 m. Deveikiui mirė žmona, 
kelius metus pavargęs, 1934 m. jis 
vedė, taip pat našlę, Oną Zenevičie- 
nę, su kuria išgyveno iki mirties.

Stepas Paulauskas

Atsisveikinus su 
Kaziu Deveikiu

[SLA iždininkės Euphrosine 
Mikužiutės žodis, atsisveikinant 

Kazį Deveikį, iškeliavusį į 
amžinastį]

Mes, organizacijų atstovai ir arti
mi velionio Kazio Deveikio draugai 
šį vakarą susirinkome giliausiu liū
desiu pagerbti velionį Kazį Deveikį 
ir kartu išreikšti mūsų užuojautą 
liūdinčiai žmonai Onai, dukroms, 
sūnui ir broliui.

Man velionį Kazį Deveikį teko 
asmeniškai pažinti jau bent 50 me
tų. Iš pat jaunystės dienų mudu 
veikėme Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje, toje broliškoje organi
zacijoje, per kurią įgijom daug 
lietuviu draugų, visoje Amerikoje.

Velionio Kazio Deveikio gyveni
mas pavyzdingai atvaizduoja visų 
senųjų Amerikos lietuvių šeimas ir 
veiklą,, Kazys Deveikis buvo uolus 
organizacijų rėmėjas ir veikėjas. Jis 
aktyviai dalyvavo visose Cicero lie
tuvių organizacijose.

Atvykęs į Ameriką K. Deveikis 
lankė mokyklą ir tuoj jungėsi į 
organizacinę veiklą. Jis sekė lietu
vių spaudą ir veikėjų politiką. Ve
lionis buvo demokratiškai nusista
tęs, rėmė demokratijos principus 
kovoje už laisvą demokratiškai 
tvarkomą Lietuvą. Jis organizacijo
se buvo vis išrenkamas į vadovau
jančias pareigas ir vaidino tvarkią 
rolę visose Cicero įsisteigusiose ir 
veikiančiose lietuvių organizacijose. 
Jis buvo nuolatinis Naujienų ir 
Tėvynės ir kitų lietuvių laikraščių 
korespondentas, v

Prie visos veiklos prisidėjo ir 
šeimos išlaikymas. Jis įsidirbino į 

atsakomingą vietą Western Electric 
darbovietėje. Jo priežiūroj buvo 
daug darbininkų, Mechaniškų maši
nistų skyriuje. Jo nuomonės buvo 
atsiklausiama įstaigoms ir dirbtu
vėms įgyjant ir įrengiant naujas 
mašinas.

Nors jis dalyvavo visose Cicero 
lietuvių draugijose, bet jam buvo 
maloniausia veikti vietinėje Karei
vių Draugijoje, kuri nepraleido nė 
vieno Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo! Visada dalyvaudavo su 
kardais ir vėliavomis. Tikiu, kad 
organizacijų atstovai šį vakarą nu
švies jo veiklą kitose organizacijose 
bei draugijose.

Viena didžiųjų organizacijų, kuri 
velioniui Kaziui Deveikiui buvo ar
timiausia prie širdies, tai Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje. SLA 301 
Kp. ilgus metus ėjo finansų sekreto
riaus ir organizatoriaus pareigas. 
Jis Kuopoj buvo tas centrinis sūku
rys, kuris palaikė šios Kuopos vei
klą. Jis dalyvavo ir SLA 6-osios 
apskrities susirinkimuose ir keletą 
metų buvo jos vaidyboj. Jis nepia- 
leido nė vieno SLA seimo. Taip — 
jis buvo mūsų Susivienijimo garbin
gas narys ir jo pažiba.

Jis buvo ir ateities darbams už- 
planuotojas. Prieš keletą metų pra
dėjo negaliuoti, dėl to SLA pareigas 
perdavė kitiems. Savo įpėdiniais 
paruošė ir darbų dalį pervedė A. 
Kizlaičiui ir S. Paulauskui. Deveikis 
kartu dalyvavo ir skiepijo SLA 
lietuvybės dvasią, atsakomingumą 
ir narių brolišką draugiškumą vi
siems lietuviams.

Visa Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Pildomoji Taryba: Povilas 
Dargis, A. Chaplikas, G. Meiliūnie- 
nė, Euphrosinp Mikužiūtė, . Jose? 
phine Milleriūte, Christina Austin 
ir dr. D. Degėsys manęs prašė 
perduoti jų ypatingai gilią ir nuošir
džią užuojautą žmonai Onai, du
kroms Florence Paul ir jos šeimai, 
Lorettai Konemann, jos vyrui Vik
tor ir šeimai sūnui Edward, broliui 
Antanui, sesei Viktorija Morris ir 
jos vyrui ir kitiems giminėms ir 
artimiesiems.

SLA Taryba ir SLA nariai, kartu 
liūdi su visais šeimos ir draugais 
nariais, netekę linksmo būdo drau
go, nuoširdaus visuomeninko ir reto 
lietuvio.

Ilsėkis ramiai, broli Kazy, o mes 
tavo vardą išlaikysime ir įamžinsi
me kur tik būsime.

Euphrosine Mikužiute,
S. L. A. Iždininkė

S0. BOSTON, MASS.
Vasario 16 minėjimas įvyks 1976 

m., vasario-Feb. 15, 2 v. p. p., So. 
Bostono Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubo patalpose III aukšte.

Pagrindinis kalbėtojas bus Kęstu
tis Miklas, BATUNo pirmininkas iš 
Plainview, N. Y.

Minėjimą rengia ALTo valdyba. 
Kviečiami visi lietuviai, mylį savo 
tėvynę Lietuvą, atsilankyti. Vėliau 
bus plačiau pranešta spaudai ir 
radio programoms.

Aleksandras Chaplikas

Pennsylvania Lietuvių dienos komi
tetas 1976 metam jau sudarytas: 
pirm. — kun. Juozas Neverauskas, 
Shenandoah, ižd. —- kun. Algiman
tas Bartkus, St. Clair, vicepirm. — 
Bernice Mikatavage, Minersville, 
John Koons, Shenandoah, sekr. — 
Anna Klizas Wargo, St. Clair. Ko
mitetas planuoja 1976 metų Lietu
vių diena.

Parama kultūrinei 
etniniu grupiu veiklai 

Lietuvių The National Center for 
Urban Ethnic Affairs, prie kurio 
bendradarbiauja ir atstovė, sten
giasi pravesti plataus masto visų 
tautybių Amerikoje visokeriopo 
meninio ir kultūrinio įnašo anketą.

Vertėtų ir mum lietuviam ten 
užsiregistruoti. Anketų tikslas yra 
surinkti kiek galima daugiau duo
menų apie mūsų kultūrinį gyveni
mą. Tada bus galima belstis į 
valdžios duris, į bilijoninius fondus, 
prašant paramos mūsų meninėm ir 
kultūrinėm pastangom. Kiti gauna, 
ir mes turime gauti!

Visi, kuriem tik rūpi lietuviškas 
menas ir kultūra, turėtų pasirūpinti, 
šia anketa, ją užpildyti ir grąžinti.

Kas nori įsigyti anketą, prašomi 
atviruke parašyti: Please send a 
ethnic arts questionnaire to: (Cia 
pridėti savo adresą). Atviruką pa
siųsti šiuo adresu: Vida Kuncaitis, 
National Center for Urban Ethnic 
Affairs, 4408 Eight St. N. E., 
Washington, D. C. 20017

LEMONT, ILL.
Inž. Juozas Ardys dėsto Lietuvos 
geografiją Lemont, Ill. aukštesnio
joj lituanistinėj mokykloj. Jis yra 
baigęs University of Connecticut 
kaip elektros inžinierius su BSEE 
laipsniu, mokytojavo Hartfordo ir 
Philadelphijos lituanistinėse mo
kyklose. Dabar eina atsakingas pa
reigas General Electric Co. Bloom-, 
ington, Ill. mieste, kuris yra 110 
mylių nuo Lemonto. Nežiųrint šio 
didelio atstumo, inž. J. Ardys šeš
tadieniais važiuoja į Lemonto litua-

- nistinę > mokyklą, . kurioj. jis irt jo* t 
žmona Rėdą mokytojauja; 6 dūkta1 
Indrė lanko 8-ąjį skyrių. Dvi vyres
nės dukros Rasa ir Reda jau yra 
baigusios Lemonto aukštesniąją li
tuanistinę mokyklą. Inž. Ardys yra 
veiklus bendruomenininkas ir JAV 
LB tarybos narys.

CLEVELAND, OHIO
Dr. Juozas Jakštas, istorikas ir 
viduramžių Lietuvos istorijos tyri
nėtojas, pradėjo 76-sius amžiaus 
metus.

Baigęs Ukmergės gimnaziją, J. 
Jakštas studijavo Kauno, Berlyno ir 
Vienos universitetuose, istorijos 
mokslo daktaratą gavo 1938 m. ir 
buvo pakviestas Vytauto Didžiojo 
universiteto mokomojo personalo 
nariu.

STAMFORD, CONN.
NAUJA SLA 168 KP. VALDYBA

SLA 168 Kp. susirinkime gruo- 
džio-Dec. 21. Jame įvyko nominaci
jos į SLA Pildomąją Tarybą^aip 
pat svarstyti ir kiti bėgamieji reika
lai. Mirus veikliam Kp. pirmininkui 
Juozui Valiušaičiui, renkant naują 
Kuopos valdybą, pirmininke išrink
ta Mrs. Adelė Kozmą, gyvenanti 11 
Jenifer Rd., Darien, Conn. 06982, 
Finansų sekretore — Mrs. Valerija 
Stadalninkas, 83 Lafayette St., 
Stamford, Conn. 06902 ir Protokolų 
sekretore Mrs. Stefanija Vaikutis, 
40 Lindale St., Stamford, Conn. 
06902.

Naujoji Kuopos pirmininkė gerai 
susipažinusi su SLA veikla. Ji iš pat 
jaunatvės SLA Kp. reikalus tvar
kyt padėjo tėveliui Bronislavui Ba- 
neliui kai jis buvo šios Kuopos 
valdyboje. Tad, SLA 168 Kp. šiuo 
metu pradeda vėl atgyti ir veikloje 
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DEVELOPER PROPOSES A CONVENTION CENTER IN 
MIDTOWN NEAR SLA MAIN OFFICE

A. major private developer for a 
$110 million convention center on a 
West Side site of largely unused rail 
freight yards between 33rd and 
37th Streets proposes a convention 
Center.

The projected midtown center, 
between 11th and 12th Avenues, 
would have the possibility of future 
mass-transit service on the Penn 
Central’s adjacent West Side 
freight line and would take about 14 
months to build, according to the 
sponsors.

The developer, Donald J. Trump, 
president of Trump Enterprises 
Inc., hopes to dissuade the city and 
state from going ahead with plans 
looking toward placing a center 
downtown at Battery Park City.

Mr. Trump’s hopes are based on 
the expected support of many busi
ness, banking, hotel and theater 
executives who prefer a midtown to 
a downtown center.

Earlier this year a Federal judge 
authorized the bankrupt Penn Cen
tral to sell the lightly used freight 
yards from 30th to 39th Street to 
Trump Enterprises.

An original city plan to build the 
convention center over the Hudson 
River between 43d and 47th Streets 
was shelved. But hoping to pump 
new money into the/idea of a 
convention center, the city, state 
and Port Authority of New York 
and New Jersey advanced the idea 
of shifting the project downtown to 
Battery a Park), Cit-y,^ opposite . the 
World Trade Center. The Port 
Authority agreed to make a 60-day 
feasibility study on the proposal for 
a 560,000-square-foot center.

Theodore W. Kheel, the labor 
negotiator and critic of the Port 
Authority, characterized the idea of 
a convention center near the’Batte
ry as “like putting a nightclub in a 
graveyard”.

Mr. Kheel said: “I’ve been in
formed by Mr. Trump that he is 
planning a convention center on the 
Penn Central freight yard site, a

VOKIEČIAI TAIKYS TURKUS 
SU GRAIKAIS

Vakarų Vokietijos kancleris Hel
muth Schmidt pasisiūlė graikams 
imtis žingsnių sutaikyti Graikijos ir 
Turkijos vyriausybes.

Pagrinde — Kipro salos konflik
tas, kurį sukėlė graikų karininkai, 
brangiai už avantiūrų užmokėję. Jie 
Kipro saloje suruošė perversmų 
prieš Kipro prezidentų vyskupų 
Makarios. Tada įsikišo ir turkai.

Vr\Viraline Vanpioric imi anksčiau
* V M W M W ** *"* —M®. -- *-*

pradėjo domėtis graikų ir turkų 
konfliktu. Jis-susižinojo su turkų ir 
graikų vyriausybėmis.

Dabar planuojama Vokietijos par
lamento narių delegacijų, kuri ap
lankys Atėnus, Ankarų ir Kipro 
salų. Minėta delegacija nustatys 
gaires, kaip reikėtų likviduoti kon
fliktų.

Vokietijos kancleriui rūpi atstaty
ti Šiaurės Atlanto valstybių susita
rimus bendrai apsaugai. Kai yra 
konfliktas tarp dviejų šios sųjungos 
narių, tai susidaro pavojus visam 
pietų rytų ruožui.

center that will not sacrifice any of 
the amenities of the original water
front site, and better than that will 
be accessible by mass transit.”

On the 22nd floor of the New 
York Press Club, 1 Times Square 
Mr. Lewis Rudin, president of the 
Association for a Better New York, 
as well as numerous midtown busi
ness executives, attended to back 
the idea of putting ą center in 
midtown.

A model of the proposed two-lev
el center, which includes a rooftop 
“solar collector” for possible heat
ing was displayed.

Mr. Kheel and other backers of 
the Trump project gave these reas
ons for their support:

It is close to the shops, hotels, 
theaters and restaurants of mid
town and would be a catalyst for a 
resurgence of growth in midtown, 
perhaps including a big new hotel.

It is “financeable with limited 
government assistance” (a city 
lease guaranteed by the state,’ and 
it can be built at “one-third the cost 
and in one-third the time” of the 
original waterfront center. There 
are no problems of river pilings,- 
major ramp work or “platfori* 
construction.”

No residents or tenants need be 
evicted.

It is close to subway lines, the 
West Side Highway and is adjacent 
to the Penn Central freight line, 
which the state plans to use eventu
ally for passenger service.

Poor, Swanke, Hayden & Connell 
are consulting architects for the 
Trump project, and Der Scutt is the 
project designer.

Iranas ir Tarybų Sųjunga susitarė 
pravesti 1,000 mylių vamzdžių na
tūralioms dujoms perduoti Vakarų 
Europai.

Pagal sutartį, Irano dujas naudos 
Tarybų Sųjunga, o savo dujas Tary
bų Sąjunga siųs į Vakarų Vokietijų, 
Austriją ir Prancūziją. Šios valsty
bės gausiančios $400,000,000 vertės 
dujų per metus.

ANGLIJĄ STIPRIAI VALDO 
UNIJOS -

Anglijos darbininkų unijos, vado
vaujamos marksistų, įgauna didesnį 
balsų sprendžiant krašto reikalus. 
Nežiūrint kokia partija valdo Angli
ju, konservatorių ar liberalų, val
džia negali pravesti rimtesnių kraš
te reformų neatsiklausus unijų.

Anglijoje geležinkeliai nusavinti 
ir tvarkomi valdžios. Geležinkeliai 
yra visų žmonių netiesioginė nuosa
vybe. 1975 m. geiežinkeiiečiai su
streikavo, reikalaudami didesnio in
fliacinio išlyginimo, negu įstatymai 
leidžia. Geležinkelių unijos streikų 
paskelbė ne prieš privačia geležin
kelių bendroves, kaip marksistų 
ideologija skelbia, bet prieš viso 
krašto infliacijos spaudžiamų ūkį! 
Taigi, tuo pačiu ir prieš save.

•

Britanijoje yra virš 126 darbinin
kų unijų, kas sudaro santykį 1:6, 
lyginant su visais krašto gyvento
jais. Iš 55 milijonų krašto gyvento
jų, 9 milijonai darbininkų priklauso 
unijoms.

Dvi sesutės: Gertruda Dargienė, SLA 353 Kp. sekretorė, Pittsburgh, Pa. ir 
jos sesutė mokytoja Martha Leeson.

ŠAULIAI IR ALTA
1940 metais, raudonųjai armijai 

okupavus Lietuvų, Amerikoje gy- 
. venų lietuviai patriotai įsteigė Ame

rikos Lietuvių Tarybų, kurios tiks
las: “Kovoti dėl Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo jos istoriškai 
etnografinėse sienose su reikalin
gais geografiniais ir etnografiniais 
korektyvais; dėti -visas pastangas, 
kad būtų sustabdytas lietuvių tau
tos naikinimas, trėmimai, rusifika
cija; siekti, kad būtų grąžinti iš 
vergų stovyklų ištremtieji ir kalina
mieji. Teikti pagalbų Lietuvos žmo
nėms jų kovoje dėl laisvės ir globoti 
pabėgusius nuo priespaudos ar iš
tremtus jos piliečius. Skleisti visuo
menėje teisingų informacijų apie 
Lietuvų ir ją ginti nuo okupantų ir 
priešų prasimanymų bei šmeižtų. 
Kooperuoti su Lietuvos Respubli
kos įstaigomis ir Lietuvos piliečių 
susibūrimais, kurių tikslai atitinka 
ALT tikslus.

ALT susidaro iš atstovų nuo 
Amerikos lietuvių organizacijų, ku
rios pirmoje eilėje yra lojalios JAV, 
stovi už nepriklausomos demokra
tinės Lietuvos Respublikos atstaty
mą, pripažįsta demokratinius prin
cipus ir juos vykdo gyvenime”=

Lietuvos Šaulių Sąjunga už Lietu
vos ribų buvo atsteigta 10 metų 
vėliau. ALTe dalyvauja JAV pilie
čiai, o šauliai gali būti visi lietuviai 
patriotai, nežiūrint, kurios valsty
bės pilietybę jie beturėtų.

Šaulių statute parašyta: “LŠST 
yra lietuvių tautinė, kultūrinė orga
nizacija. Ji tvarkosi demokratiniais 
pagrindais. LŠST lojaliai bendra
darbiauja su Lietuvos Valstybės 
išlikusiomis valstybinėmis instituci
jomis ir Lietuvos laisvinimo veiks
niais, visomis turimomis išgalėmis 
remia kiekvienų lietuvybei naudin
gų darbų. Ypatingai rūpinasi lietu
vybės išlaikymu lietuviškojo iauni- 
mo tarpe. LŠST tikslas — išlaikyti 
ir stiprinti lietuvių tautinį ir valsty
binį atsparumų. LŠST stengiasi: 
atkurti Lietuvos Valstybės nepri
klausomybę; atgaivinti Šaulių Sų- 

, jungų Nepriklausomoje Lietuvoje; 
siekti vienybės ir tautinio bei val
stybinio susipratimo lietuvių tarpe; 
išlaikyti lietuviškąjį jaunimą fiziškai 
ir morališkai stiprų ir jį įjungti į 
Lietuvos laisvinimo darbą; išlaikyti 
ir stiprinti lietuviškojo jaunimo 
tarpe meilę ir pagarbą savajai 
kilmei ir kalbai; lietuvių tarpe ska- 
tinti savo gyvenamojo krašto gėrės-, 

nį pažinimą, meilę ir lojalumų jo 
Konstitucijai, Vėliavai ir Vyriausy
bei; aktyviai padėti savo gyvenamo
jo krašto Vyriausybei ir Parlamen
tui, sųžiningai vykdyti krašto įsta
tymus, palaikyti kontaktų su vietos 
organizacijomis, ypač su tomis, ku
rios priešinasi komunizmui, ugdyti 
savo narių tarpe lojalumų savo 
gyvenamajam kraštui ir pasiryžimų 
ginti jo laisvę; rūpintis į sunkumus 
patekusiais savo nariais ir jų šeimo
mis”.

Toliau LŠST statute parašyta: 
“LŠST rengia pati ir dalyvauja kitų 
rengiamose valstybinėse, tautinė
se, kariuomenės ir šaulių šventėse. 
Per valstybines, tautines kariuome
nės ir šaulių šventes ar kt. minėji
mus, rengiamos iškilmingos pamal
dos, žuvusių kovose dėl Lietuvos 
laisvės ir žuvusių dėl komunistų 
persekiojimo mūsų tautos aukų pa
gerbimas, iškilmingi posėdžiai ir 
paradai”.

Kaip matome šaulių ir ALTos 
tikslai sutampa. Šaulių dvidešimt
mečio proga, ALTos pirmininkas 
dr. Kazys Bobelis buvo apdovano
tas šaulių žvaigždės ordenu. Nors 
keičiasi ALTos ir šaulių dalinių 
vadovybės, bet Brockton, Mass., 
Cleveland, Ohio, Detroit, Mich., 
Racine, Wise., Cicero, Ill., Chicago, 
Ill. ir daug kur kitur šauliai dirba 
ranka rankon su ALTa.

Labai gražu buvo 1975.XI.22 d. 
ALTos suvažiavime, kai visų laikų 
dalyvavo Vytauto Didžiojo Saulių 
Rinktinės pirmininkas Vladas Išga- 
naitis. Jis šaulių vardu pagerbė 
Lietuvos gen. konsulę Juzę Dauž- 
vardienę, kongresmanų Derwinskį, 
žurnalistų Anderson ir visų laikų 
'buvo greta su ALTos pirm. dr. 
Kaziu Bobeliu.

Mūsų Cicero ALTos skyriaus val
dyboje iš šešių narių, keturi, su jos 
pirmininku dr. Petru Atkočiūnu, 
esame šauliai. Panaši proporcija ir 
taryboje. Nors Cicero jūrų šaulių 
Kuopa Klaipėda oficialiai į ALTos 
skyrių neįeina, bet jos pirmininkas 
Karolis Milkovaitis dalyvauja 
ALTos skyriaus valdybos posė
džiuose ir šauliai visada remia 
ALTos skyriaus veiklų.

Būtų labai gražu, jeigu ir visose 
JAV, šaulių padaliniaLprimetų peti 
prie Lietuvės vadavimo darbo, pa
remdami, ypač Lietuvos nepriklau
somybės šventės proga, ALTą.

Stepas Paulauskas
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Išmokamos
1975 m. gruodžio 6 d.

Dominikas Mažeika, 57 Kp., Wor
cester, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. gegužės 
7 d., mirė 1974 m. gruodžio 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Elzbietai Mažeika.
Ralph Putnam, 212 Kp., Kenosha, 
Wis., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1919 gruodžio 7 d., mirė 
1975 m. lapkričio 24 d. Apdrauda 
išmokėta velionio sūnui Eugene 
Putnam.

Viso:................................$800.00
1975 m. gruodžio 13 d. 

.Josephine Kulūnas, 43 Kp., So. 
Boston, Mass., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1927 m. lapkri
čio 13 d., mirė 1975 m. spalio 3 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Wandai K. Munch.
Stasys Sungaila, 43 Kp., So. Bos
ton, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1930 m. gegužės 14 
d., mirė 1975 m. lapkričio 20 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui 
Albert J. Sungailai.
Jonas Kairis, 200 Kp., Detroit, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1916 m. kovo 1 d., mirė 
1975 m. birželio 10 d. Apdrauda 
išmokėta velionio krikšto dukteriai 
A M X11UU11U t/ .

Viso............................. $1,600.00
1975 m. gruodžio 20 d. 

Pranas Paviliūnas, 104 Kp., Pitts
burgh, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1926 m. sausio 26 d., 
mirė 1975 m. lapkričio 22 d. Ap
drauda išmokėta velionio žmonai 
Joanai Paviliūnienei.
Jonas Baltadonis, 135 Kp., Phila
delphia, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1929 m. vasario 3 d., 
mirė 1975 m. rugpiūčio 18 d. Ap
drauda išmokėta velionio^ sūnui 
John V. Baltadonis.
Jule Ragauskienė, 135 Kp., Phila., 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1923 m. sausio m. 8 d., 
mirė 1975 m. lapkričio 3 d. Apdrau
da išmokėta velionės dukteriai So
phie Smith.
ApoIonia Wasiliauskiene, 217 Kp., 
Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1938 m. lapkričio 6 
d., mirė 1975 m. lapkričio 27 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Leonard A. Vasilauskas.
Ona Vask, 352 Kp., Detroit, Mich., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė 1936 m. gruodžio 31 d., mirė 1975 
m. gruodžio 1 d. Apdrauda išmokė
ta velionės giminaičiui Joseph E. 
Daniels..

Viso: .......................$2,034.00

1975 m. gruodžio 27 d.
Adelė R. Armonevičius, 38 Kp., 
Brooklyn, N. Y. gimusi Brooklyn, 
N. Y. Prie SLA prisirašė 1955 m. 
gruodžio 15 d., mirė 1975 m. rugsė
jo 8 d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukteriai Adelei A. Armonevičius- 
Egbert.
Agota Steponauskienė, 226 Kp., 
Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1923 m. birželio 3 d., 
mirė 1975 m. gruodžio 4 d. Apdrau
da išmokėta velionės dukteriai Mil
dred Siemund.
William Žalis, 285 Kp., Linden, N. 
J., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1936 m. kovo 9 d., mirė 
1975 m. rugpiūčio 30 d. Apdrauda 
išmokėta velionio vaikams Anelei 
Konchus ir Leo Žalis.

Apdraudos
Rozalija Marcinkevičienė, 301 Kp., 
Cicero, III. gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1921 m. gegužės 1 d., 
mirė 1975 m. lapkričio 20 d. Ap
drauda išmokėta velionės sūnui Jo
seph J. Marcy.
Ona White, 304 Kp., Buffalo, N. Y., 
gimusi Sunderland, Mass. Prie SLA 
prisirašė 1926 m. gruodžio 5 d., 
mirė 1975 m. spalio 5 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vaikams: Francis 
White, Helen McCullor ir Monica 
Frankevicz.
Edmund Walainis, 352 Kp., De
troit, Mich, gimęs Detroit, Mich. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. birželio 
2d., mirė 1975 m. lapkričio 5 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Lorraine R. Walainis.

Viso: .......................$ 2,869.00
Nuo 1975 m. pradžios 
bendrai, iš viso:........ ..$137,607.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1975 m. gruodžio 13 d. 
Birute B. Vigelis-Smith, 135 Kp., 
Philadelphia, Pa.

1975 m. gruodžio 20 d. 
Sofija Migonis, 38 Kp. Brooklyn, N. 
Y.

1975 m. gruodžio 27 d. 
Vvtautas Ramonis, 134 Kp., Chica
go, UI. '
Nuo 1975 m. pradžios 
bendrai, iš viso:........ .. .$31,000.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1975 m. gruodžio 6 d.
K. Dedulionis, 14 Kp., Cleveland, 
Ohio.....................už 8sav-;
J. Bielskis, 77 Kp., Rockford, Ill. už
..................................  1 sav.
K. Gaškienė, 198 Kp., Akron, Ohio

už 4 sav. ir 3 d.
B. E. Laurinaitis, 199 Kp., Rum
ford, Me............... už 12 sav.

$170.58
1975 m. gruodžio 20 d.

J. Rimkus, 36 Kp., Chicago, Ill. už 
  2 sav. ir 5 d.
K. Strazdas, 43 Kp., So. Boston,
Mass....................... už 5 sav. ir 6 d.
P. Poviliūnas, 104 Kp., Pittsburgh, 
Pa........................... už 1 sav. iri d.
M. Sadzis, 127 Kp., Lynn, Ma. . .už

11 sav. ir 6 d.
J. V. Baltadonis, 135 Kp., Phila., 
Pa......................... už 12 sav.
B. Morenienė, 232 Kp., Thomas, W. 
Va........................... už 1 sav. ir 2 d.

Išviso:........................$ 178.40
Nuo 1975 metų pradžios 
bendrai iš viso:................. $6,269.23

Journal of Baltic Studies spausdina 
mokslinius straipsnius Baltijos 
kraštų klausimais. Jis laikomas ver
tingu įnašu Amerikos ir kitų kraštų 
universitetų bibliotekose. Istorinių 
straipsnių santraukos pasirodo 
Amerikos Bibliografinio Centru lei
diny Historial Abstracts, o literatū
rinių, kalbotyros ir tautosakos 
straipsnių santraukos spausdina
mos MLA Abstracts (Modern Lan
guage Association).

Žurnalas leidžiamas AABS, Balti
jos kraštų studijų puoselėjimo drau
gijos, kuri yra surengusi keletą 
konferencijų. Dalyvaujančių moks
lininkų skaičius vis didėja (paskuti
nėj buvo skaityta apie šimtas dar
bų).^Penktoji konferencija ruošiama 
Columbia Universitete New Yorke.

MOKYTOJŲ KONFERENCIJOS 
PRAŠYMAI LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS 
ŠVIETIMO TARYBAI

Lituanistinių mokyklų mokytojų 
konferencija, įvykusi 1975 lapkričio 
22-23 Kultūros Židiny, New Yorke, 
surašė šiuos pageidavimus bei pra
šymus Švietimo Tarybai:

1. kad būtų vadovėliai perreda
guoti, pritaikyti dabarties sąlygom, 
metodiškai parašyti ir turėtų žody
nėlį.

2. kad į vadovėlio rašymą būtų 
įtraukti bent keli žmonės ir keli 
dailininkai;

3. kad būtų išleistas mokytojo 
vadovas, kur būtų išaiškintos mo
kymo priemonės sudarytas jų sąra
šas ir nurodyta, kur jų galima gauti, 
kad būtų taip pat pridėtas ir litera
tūros sąrašas;

4. kad pagalbinėm klasėm, kur 
mokosi angliškai kalbą vaikai, būtų 
parengta programa ir išleistas va
dovėlis;

5. kad Švietimo Taryba susipa
žintų su Rūtos Penkiūnienės Wash- 
ingtpno mokyklai paruošta mokinių 
pergrupavimo programa, vadinama 
grupine sistema;

6. kad aukštesniosiom mokyklom 
būtų paruošta nauja, labiau su
glausta programa;

7. kad būtų prisiminti ir Ameri
kos rytai su lituanistinėmis moky
klomis, laukiančiomis didesnio Švie
timo Tarybos dėmesio.

Susivienijimas Lietuvių Ameriko
je jus ir jūsų šeimą apdraudžia 
gei’iausiom, parankiausiom apdrau
dos sąlygom, — negu bet kuri kita 
apdraudos įstaiga. Priklausydamas ( 
Susivienijimui.esi didžiausios lietu
vių organizacijos narys ir dirbi su 
visais lietuviais lietuvybės darbą 
šiame krašte ir kovoji už gražios 
Lietuvos ateitį.

PALAIDOJOME BRANGŲ 
VISUOMENĖS NARĮ 

KAP. ALGIRDĄ MAKAITĮ

1975 m. gruodžio 16 d. Highland 
kapinėse, Norwood, Mass., palaido
tas JAV armijos kapitonas Algirdas 
B. Makaitis. Kaip Amerikos kariuo
menės veteraną ir karininką, jo 
karstą palydėjo Amerikos kariuo
menės atstovai, pagerbdami jį tri
mitu ir pagarbos saliutu. ‘Dengusi 
karstą Amerikos vėliava įteikta jo 
žmonai Reginai Petrikonytei. Kapi
nėse paskutinį atsisveikinimo žodį 
tarė poetas Antanas Gustaitis.

Atsisveikinime su velioniu apei
gose dalyvavę kapitono Algirdo B. 
Makaičio ir jo šeimos artimieji, 
draugai bei pažįstami. Šaulių Sąjun
gos atstovai sudarė prie karsto 
garbės sargybą. Paskutinį kartą 
velionį pagerbė tų organizacijų at

stovai, į kurias jis buvo įsijungęs 
savo jaunomis jėgomis ir darbu 
lietuviškos kultūros ir tėvynės nau- 
dai. Santaros-Šviesos Federacijos 
vardu velionį atsisveikino jo arti
mas draugas Ričardas Lizdenis, 
Saulių Sąjungos — Juozas Stašai
tis, Lietuvių Bendruomenės ir So. 
Bostono Lietuvių Piliečių d-jos var
du —- Antanas Matjoška.

Visuomenės atsisveikinimą pra
vedė ir inžinierių draugijos, litua
nistinės mokyklos bei šachmatinin
kų vardu atsisveikinimo žodį tarė 
inž. Vytautas Izbickas.

Baigiant Ramūnas Kondratas pa
skutinį atsisveikinimą tarė išvers
tais graikų rašytojo Nikos Karan- 
trakio žodžiais.

Algirdo B. Makaičio mirtis yra 
didžiulis nuostolis lietuviškajai vi
suomenei, nes praradome jauną ir 
išmokslintą žmogų, kuris noriai jun
gėsi į lietuvišką darbą, į lietuviškas 
organizacijas, teikdamas tai veiklai 
pirmenybę net prieš savo asmeniš
kus reikalus.

Algirdas B. Makaitis gimęs 1945 
m. sausio 26 d. Vokietijoje. Atvy
kęs į JAV, jis lankė Sv. Petro 
parapijinę ir Bostono lituanistinę 
mokyklą. 1962 m. baigė Norwood, 
Mass, aukštesniąją mokyklą ir ga
vęs stipendiją, įstojo į Harvard 
universitetą, kurį baigė 1966 m.

Būdamas gimnazistu vėliau stu
dentu, buvo kelis kartus atžymėtas 
premijomis už pažangumą moksle, 
sporte ir šachmatuose.

Baigęs universitetą A. B. Makai
tis įstojo į kariuomenę ir dalyvavo 
Vietnamo kare. Ten pakeltas į 
kapitono laipsnį ir atžymėtas bron
zos medaliy. Grįžęs iš kariuomenės, 
tęsė studijas Bostono universiteto 
teisės fakultete, kur 1974 m. įsigijo 
teisių daktaro laipsnį.

Studijuodamas teisę, Algis* akty-'/ j 
viai dalyvavo lietuviškame gyveni
me. Rūpestingai mokytojavo Bosto
no lituanistinėje mokykloje, buvo 
Bostono ad hoc komiteto Simui 
Kudirkai gelbėti pirmininkas, So. 
Bostono Lietuvių Piliečių d-jos di
rektorius ir iždininkas. Bostono lie
tuvių šachmatininkų komandos ka
pitonas ir dar JAV LB Garbės 
teismo narys. Priklausė ir Santa- * 
ros-Šviesos Federacijos Bostono 
skyriui.

1975 m. sausio mėnesį A. Makai
tis grįžo į kariuomenę ir ten ėjo 
teisininko pareigas Ft. Benning, 
Georgia.

Liko giliame liūdesy žmona Regi
na Petrikonytė-Mąkaitiene, maža
metis sūnus Darius Algirdas, tėvai 
Gražina ir Bronius Makaičiai, brolis 
Kęstutis ir sesuo Skirma Kondra- 
tienė ir adv. Nijolė Šležienė.

Kap. Algirdo Makaičio našlė vyro 
atminimui įdėjo į banką $1,000, 
kurių procentai bus kasmet skiriami 
geriausiai baigusiam Bostono aukš
tesniąją lituanistinę mokyklą abitu
rientui.

Abu Makaičiai šioj mokykloje mo
kytojavę.

SVEIKINA JULĖ IR 
NADAS RASTENIAI

Kalėdų švenčių ir Naujųjų metų 
proga iš Baltimore, Md. sveikinimą 
atsiuntė poetas SLA Garbės narys 
Nadas Rastenis savo ir savo žmonos 
vardu. Didelio formato 10 puslapių 
leidiny yra Rastenio eilėraščių lietu
vių, anglų ir rusų kalbom. Pamini, 
kad liepos mėn. buvo Lietuvoje, 
lankė gimtinę ir talpino Švenčionių 
geležinkelio stoties nuotrauką.
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Iš SLA New Yorko 
dviejų Kuopų veiklos

S. L. A. MOTERŲ 99 KP. * 
SUSIRINKIMAS

SLA Centro patalpose gruodžio 
14 įvyko SLA dviejų veiklių Kuopų 
susirinkimai. 12 vai. vidudieny Mo
terų 99-osios, o 1:30 — SLA Centri
nės 126-osios.

Moterų 99-osios Kuopos susirinki- 
* mui vadovavo pirmininkė dr. Mari
ja Kregždienė.

Susirinkime dalyvavo ir SLA 
Centro sekretorė E. Meiliūnienė. Ji 
pakviesta kalbėjo apie SLA vajų ir 
SLA namų remontą. Nurodė, kad 
kas remonto jau atlikta, čia pat 
dalyvaują nariai patys hiato: namai 
iš lauko atnaujinti, gražiai ir prie 
įėjimo aptvarkytos tvorelės. Viduje 
— trečiame ir antrame aukšte re
montas baigtas. Šiuo metu remon
tas baigiamas atlikti ir pirmajame 
aukšte, kuriame SLA reikalams 
įruošiamos patogios patalpos.

Ponia Meiliūnienė kalbėdama apie 
SLA vajų, kvietė ne vien organiza
torius, bet ir visus narius įsijungti į 
SLA sukaktuvinio vajaus darbus ir 
pasistengti dar prieš 59-ąjį SLA 
Seimą Chicagoje įrašyti dar daugiau 
naujų narių.

Apie SLA narių vajų kalbėjo ir 
abiejų Kuopų finansų sekretorė 
Liucija Sperauskienė, ypač nurodė 
sunkumus naujiems nariams gauti 
ir malonumus, kai SLA New 'Yorko 
apylinkėje susilaukia vis naujų ir 
garbingų lietuvių į SLA gražią 
šeimą, .L./ Sperauskienė * taip .pat 
painformava apie SLA nominacijų į 
Pildomąją Tarybą svarbą ir tvarką. 
Pabrėžė svarbą įjungti į veiklą 
daugiau jaunimo.

Išrinkta balsams skaitytį komisi
ja: Elena Prekerienė ir Liucija 
Cėsnienė, kurios suskaitė nominaci
jų balsus.

SLA 126-OSIOS CENTRINĖS 
KP. SUSIRINKIMAS

Po pusantras valandos tose pačio
se patalpose įvyko SLA 126-osios 
centrinės Kuopos susirinkimas. Ne- 
sveikuojant pirmininkui Stasiui Gu
dui, ir negalint susirinkime daly
vauti, pirmininko paprašytas, susi
rinkimui vadovavo Kp. iždininkas 
Jurgis Kiaunė. Susirinkimas vyko

maždaug ta pačia tvarka, kaip ir 
99-ojoj Moterų Kuopoje. Ir čia 
dalyvavus SLA Centro sekretorė G. 
Meiliūnienė narius pasveikino. Ji ir 
pasakė panašaus turinio kalbą, kaip 
ir 99-joj Kuopoj.

Kadangi Liucija Sperauskienė yra 
ir šios Kuopos Finansų sekretorė, ji 
taip pat nurodė nominacijų į SLA 
Pildomąją Tarybą svarbą ir tvarką.

Balsus suskaitė Ignas Gasiliūnas 
ir Antanas Jurgėla.

Susirinkime dalyvavo ir iš Crot
on, prie Hudson, N. Y. atvykęs, 
126-osios Kp. narys Jonas Šeidys, 
kuris anksčiau priklausė 123-ojoj 
Kuopoj Montreal, Que., Kanadoje.

Tuo metu, kai 126-osios Kuopos 
nariai posėdžiavo, Moterų 99-osios 
Kuopos narės, talkinant SLA Cent
ro tarnautojoms,paruošė užkandžių.

Prasidėjo linksmoji dalis — vyko 
jaukus Kalėdinis bendras pobūvis 
su SLA tarnautojais ir abiejų Kuo
pų veikėjais.

Palinkėję vieni kitiems laimingų 
švenčių, visi skirstėsi į namus, 
pasiryžę per 1976-uosius metus 
kiekvienas įrašyti bent po vieną 
naują nari į SLA. Koresp.

Iš k. į d.: Kęstutis Miklas, BATUNo pirm.; dr. Aldona Švalbonienė, L. 
Sperauskienė, Margaret Williams, G. Meiliūnienė, A. M. Kregždienė. 
Elena Prekerienė, Jadvyga Laucevičienė, Ina Tomienė. Antroje eileje: Ona 
Šeidienė, V. Meiliūnas, A. Jurgela, Liuda Bandžiukienė, Liucija Cėsnienė, 
Albertas Ošlapas, Teofilius Klovas, Bagdonas Laucevičius, už jo Kazys 
Kulas, Antanina Binkins, Cesė S odai tie nė, Jonas Šeidys, Ignas Gasiliūnas, 
Juozas Vilpišauskas, Helen Kulber, Juozas Bandžiukas, Algirdas Speraus- 
kas. Binkins nuotraukos

SLA 126 Kp. susirinkimo dalis: inž. Vincas Meiliūnas, Juozas Vilpišauskas, 
Teofilijus Klova, Antanas Jurgėla, pirmininko pareigas einąs iždininkas 
Jurgis Kiaunė, Liucija Sperauskienė. Binkins nuotr.

SLA sekretore G. Meiliūnienė sveikina SLA 99 Kp. pirmininkę, dr. Mariją 
Kregždienę visuomeninkę, daugelio organizacijų veikėją, jos 75 m. 
sukakties proga. Nuotraukoje: Cesė Sodaitienė, Liucija Cėsnienė, Jadvyga 
Laucevičienė, dr. Marija Kregždienė, G. Meiliūnienė, Elena Prekerienė, 
Irena Banaitienė, Margaret Williams.

SLA 38 KP. SUSIRINKIMAS 
SAUSIO 29 D.

SLA 38 Kp. susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, sausio 29 d. Onos 
Jozėnienės salėje, 140-02 — 84 Dr., 
Briarwood, Jamaica, N.Y.

Važiuojant IND E arba F trauki
niu išlipt Van Wyck stoty. BMT 
Jamaica traukiniu arba autobusu 
išlipt Queens Blvd. Galima 6 blokus 
paėjėt, arba sėst į Queens autobusą 
ir išlipt ties 84 Drive.

J. Narūnė-Pakštienė savo biografi
nius atsiminimus sutelkė į “Vaikys
tę”, kuri 1975 m. pabaigoje išėjo 
Brooklyne, knyga. 164 psl. Kaina 
$5. Pernai autorė atšventė savo 80 
m. sukaktį. Po šios knygos autorė 
dar žada ir antrą — “Jaunystę”, 
kuri prasidės taip pat autobiografi
niais prisiminimais. “Vaikystėje” 
autorė aprašo savo gyvenimą.

SUSITARTA MOKESČIŲ 
SUMAŽINIMĄ PRATĘSTI

JAV Atstovų rūmai priėmė įsta
tymą, kuris pernai sumažintus šių 
metų mokesčius pratęsia ir 1976 
metams.

Už tą nutarimą buvo ir preziden
tas, bet jis reikalavo atitinkamai 
sumažinti ir valstybės išlaidu biu
džetą. Atstovų rūmai su tuo nesuti
ko, todėl prez; Fordas tą įstatymą 
vetavo.

Susitarta: prezidentas savo veto 
atšaukė, o kongresas pažadėjo išlai
das atitinkamai mažinamiems mo
kesčiams taip pat mažinti.

Taigi, 1976 metais mokesčiai ne
bus pakelti.

♦ ♦ ♦

Iki 2000 metų Kanadoje būsią 
pastatyta 115^ atominių reaktorių 
elektros jėgai galninti.
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